[image: Москаленки чб5 копн8шг8ия]

СОВЕТ
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

30.10.2019                                                                            	                        № 100

О ходе реализации муниципальной программы
«Повышение качества управления муниципальной собственностью и развитие малого и среднего предпринимательства в Москаленском муниципальном районе Омской области»

Заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы «Повышение качества управления муниципальной собственностью и развитие малого и среднего предпринимательства в Москаленском муниципальном районе Омской области», Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Отделу по экономической политике и управлению имуществом администрации Москаленского муниципального района (Алешин Г.М.):
2.1 уделить особое внимание вопросам вовлечения в хозяйственный оборот неиспользуемые муниципальные земли, движимое и недвижимое имущество;
2.2 принять исчерпывающие меры по снижению задолженности по арендной плате, используя при этом возможности общественных комиссий, правоохранительной и судебной системы;
2.3 оказывать методическую и консультационную помощь субъектам малого и среднего предпринимательства района по вопросам поддержки и развития малого и среднего предпринимательства;
2.4 при оказании поддержки определить приоритеты в направлении развития социального предпринимательства;
3. Рекомендовать главам поселений Москаленского района:
3.1 оказывать помощь субъектам малого предпринимательства по вопросам поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на подведомственных территориях;
3.2  принять  порядок формирования, ведения и обязательного опубликования Перечня недвижимого имущества, находящегося в собственности поселения, предоставляемого во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектом малого и среднего предпринимательства (далее Перечень);
3.3. дополнять Перечень не реже одного раза в год, но не позднее 1 ноября текущего года.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по финансово-экономическим вопросам (Головко Е.В.).

Глава Москаленского
муниципального района                                                                А.В. Ряполов

Председатель Совета
Москаленского муниципального района                                      М.М. Федоренко

Информация
о ходе реализации муниципальной программы
«Повышение качества управления муниципальной собственностью и развитие малого и среднего предпринимательства в Москаленском муниципальном районе Омской области»

Реализация муниципальной программы Москаленского муниципального района Омской области «Повышение качества управления муниципальной собственностью и развитие малого и среднего предпринимательства в Москаленском муниципальном районе Омской области» реализуется отделом по экономической политике и управлению имуществом администрации Москаленского муниципального района.
В рамках муниципальной программы реализуется две подпрограммы.Первая подпрограмма "Повышение качества организации деятельности Отдела по экономической политике и управлению имуществом Администрации Москаленского муниципального района Омской области».
Целью подпрограммы является содействие социально-экономическому развитию района путем формирования и эффективного управления муниципальной собственностью Москаленского муниципального района Омской области.
В имущественной сфере одной из основных задач остается повышение эффективности управления муниципальными учреждениями Москаленского муниципального района, за которыми на праве оперативного управления закреплена основная часть движимого и недвижимого имущества от общего количества объектов, находящихся в собственности Москаленского муниципального района.
Основными мероприятиями по совершенствованию системы учета муниципального имущества является регулярное обновление Единого банка данных объектов собственности Москаленского муниципального района, в котором учтено 940 объектов муниципального имущества.
В целях повышения оценки эффективности использования имущества, проводятся мероприятия по уточнению количественных и качественных характеристик объектов муниципальной собственности, путем проведения технической инвентаризации объектов, так в муниципальной собственности Москаленского муниципального района по состоянию на 1 октября 2019 года в количественном выражении числится 629 объектов недвижимого имущества, из них зарегистрировано право муниципальной собственности на 615 объектов, что составляет 98 % к общему числу объектов, в том числе на 100,0 % зарегистрировано право на объекты социальной сферы и инженерной инфраструктуры, на 95 % зарегистрировано право на дороги и на 90 % зарегистрировано право на объекты жилищного фонда.
Жилищный фонд Москаленского муниципального района по состоянию на 1 октября 2019 года составляет 14 единиц (для сравнения в 2010 году в собственности района числилось 452 единицы жилищного фонда, а в 2014 году 88 единиц). С 2010 года приватизировано более 330 единиц жилищного фонда, кроме того передано в собственность поселений  135 ед.  для реализации  своих полномочий в силу закона. Здесь нужно отметить активную работу специалистов отдела по имуществу за качественную и своевременную подготовку правоустанавливающего пакета документов, зарегистрированного в соответствующих органах должным образом, для дальнейшей передачи по закону о разграничении имущества из муниципальной собственности в собственность поселений.
Муниципальный жилищный фонд Москаленского района  с учетом жилых объектов сельских поселений  01.10. 2018 года составляет 134 единицы. Техническая инвентаризация с регистрацией права собственности проведена на 100 процентов по поселениям, так как в поселения объекты жилищного фонда приходят при передаче имущества из района с полным пакетом правоустанавливающих документов. По всем сельским поселениям процедура передачи жилищного фонда завершена, кроме Элитовского сельского поселения, в поселение предстоит оформить и передать из муниципальной собственности 6 квартир.
Кроме того, в силу закона о разграничении имущества между Москаленским муниципальным районом Омской области и входящими в его состав поселениями Москаленского района с 2013 было передано более 145 единиц муниципального имущества, в т.ч.2 единицы транспорта.
В соответствии с планом приватизации, утвержденным решением Совета Москаленского муниципального района №78 от 31.07.2019, за 9 месяцев 2019 года  продано 2 объекта движимого имущества на общую  сумму 100,5 тысячи рублей. В  2018годубыло реализовано 7 единиц транспорта, доход от продажи имущества составил 594,5 тыс.рублей.
Сформирован реестр автомобильных дорог общего пользования, в котором  учтено 299 дороги общей протяженностью 393,67 км, их них 18 дорог общей протяженностью 87,1 км. являются собственностью Москаленского муниципального района и 281 дорог общей протяженностью 306,757 км. - внутрипоселенческие дороги, являющиеся собственностью поселений. Отдел завершил техническую инвентаризацию дорог районного уровня с регистрацией права собственности на дороги. Надо сказать, что инвентаризация дорог очень дорогое мероприятие, а в поселениях из 281 дорог проинвентаризировано всего 104 дороги. Наиболее активно проводится инвентаризация дорог в Роднодолинском, Гвоздевском, Шевченковском и Екатериновском сельских поселениях. В остальных поселениях, включая городское поселение, работа по инвентаризации составляет от  14 до 56 %.
Кроме того, нельзя не затронуть вопрос формирования перечней имущества, предоставляемого во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектом малого и среднего предпринимательства,необходимо активизировать работупоселениям по утверждению вышеуказанного перечня имущества.
Мы понимаем что сегодня, используя муниципальное имущество для решения тех или иных задач, и спокойнее и эффективнее решать эти вопросы, имея полный пакет документов на имущество.
В районном бюджете за 9 месяцев 2019 г. было использовано на инвентаризацию имущества и земли 611 тысяч рублей.
Ежегодно в районный бюджет поступает свыше пяти миллионов рублей от использования имущества и земли.
За  9 месяцев 2019 года в консолидированный бюджет района  поступило средств от аренды имущества 3 184,83 тысячи рублей,из них 2 957,9 тысяч сумма, полученнвя от аренды имущества, находящегося в собственности Москаленского муниципального района.Кроме того, ежегодно на районном Совете утверждается программа приватизации муниципальной собственности. Результатом исполнения данной программы является поступление в районный бюджет финансовых средств от продажи муниципального имущества. За  9 месяцев 2019 года в консолидированный районный бюджет от продажи имущества поступило около 319,3 тысяч рублей,  из них 295,3 тыс. руб. от продажи имущества, находящегося в собственности Москаленского муниципального района
От продажи земли в консолидированный бюджет района за  9 месяцев 2019 года поступило 317,5 тысяч рублей,  от аренды – 4 341,1 тыс руб.
С 2006 года сельскими поселениями проводится работа с невостребованными землями  из земель сельскохозяйственного назначения. Выявлено всего 2056 земельных долей общей площадью 24 602,5 га. Из них на 235 участков общей площадью 11781,85 га зарегистрировано право муниципальной собственности. 212 земельных участков общей площадью 10634,57  га вовлечены в дополнительно в сельскохозяйственный оборот.
Отдел осуществляет работу по распоряжению земельными участками, находящимися в муниципальной собственности и государственная собственность на которые не разграничена. Так, за 9 месяцев 2019 года было продано 26 земельных участков общей площадью 4,9 га, передано в аренду 17 земельных участков общей площадью 55,1 га, передано бюджетным организациям в постоянное (бессрочное) пользование 2 участка. Кроме того, утверждено15 схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории.
Вторая подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Москаленском районе». В рамках данного подпрограммы создаются условия, способствующие развитию системы поддержки предпринимательства, созданию инфраструктуры малого и среднего бизнеса, а также стимулирующие предпринимателей к осуществлению деятельности в реальном секторе экономики.
Сегодня понятно, что сфера малого и среднего предпринимательства обладает большим резервом и потенциалом в развитии района.
По состоянию на 01.09.2019 года на территории Москаленского муниципального района зарегистрировано 69 малых предприятия, 6 крестьянско-фермерских хозяйств и 499 предпринимателей без образования юридического лица.
Сегодня малый сектор демонстрирует возрастание роли в экономической системе  района: в нем занято 28,1 % экономически активного населения (рис.1), объем производства продукции субъектами малого и среднего предпринимательства за 9 месяцев 2019 года составил 2157,3 млн.рублей,  (рис.2) (На рисунке №2 продемонстрировано возрастание объемов производства продукции субъектами малого и среднего предпринимательства по годам), 20,3 % объема валового продукта района производится малыми предприятиями.
В Москаленском районе существует большой потенциал для развития малого и среднего предпринимательства в различных сферах деятельности.
В отраслевой структуре малого и среднего бизнеса наиболее экономически привлекательной остается сфера торговли. В ней осуществляют свою деятельность 39,2 % от общего количества субъектов малого и среднего бизнеса, производство и переработка сельскохозяйственной продукции – 23,1% промышленность-1,6%, производство строительных материалов – 2%, транспортное обслуживание  - 6 %, прочие 4,4% (рис. 3).

Создание условий для оптимизации отраслевой структуры малого и среднего бизнеса посредством расширения сфер деятельности и экономического укрепления малых предприятий, – первоочередная задача органов власти. В настоящее время мы наблюдаем, что все более широкий спектр услуг предлагает малое предпринимательство района: это швейные изделия, производство строительных материалов, строительные работы, хлебобулочные и кондитерские изделия, полиграфические, автотранспортные и бытовые услуги, услуги общественного питания и многое другое.
Основным сдерживающим фактором развития малого и среднего предпринимательства в настоящее время является дефицит долгосрочных инвестиционных ресурсов и отсутствие реальных условий и механизмов их привлечения в этот сектор экономики. Причинами этого являются: сложная процедура получения банковских кредитов, высокие процентные ставки за пользование кредитом, неразвитость иных механизмов финансово-кредитной поддержки. А также изменения в налоговом законодательстве.
Для малого и среднего предприятия характерны высокая степень риска, значительная зависимость от инициативы и способностей руководителя, финансовая и коммерческая неустойчивость, низкий уровень финансовых резервов, ограниченность основных фондов, сравнительно небольшой объем хозяйственной деятельности, небольшая численность работников, недостаточный уровень квалификации субъектов малого и среднего предпринимательства (прежде всего в сельских поселениях района) в вопросах ведения бизнеса, значительный объем привлеченных ресурсов, ограниченные возможности у субъектов предпринимательской деятельности по продвижению собственной продукции (работ, услуг) на региональные, межрегиональные рынки. Данная характеристика свидетельствует об экономической неустойчивости малого и среднего предпринимательства в целом и подтверждает необходимость выработки и реализации мер адресной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
Безусловно, деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства во многом зависит от действий органов местного самоуправления, от степени участия данных органов в решении проблем малых предприятий. Одним из основных направлений поддержки СМП является финансовая поддержка. В связи с этим в районе  принята муниципальная программа «Повышение качества управления муниципальной собственностью и развитие малого и среднего предпринимательства в Москаленском муниципальном районе Омской области», которая разработана на основе областной программы. Общий объем финансирования мероприятий за счет средств районного бюджета на развитие предпринимательства составляет 7 115тыс. рублей, на 2019 200 тыс. рублей. Все денежные средства были предусмотрены на: Предоставление грантовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и гражданам для организации собственного дела. В июня был объявлен конкурс на предоставление поддержки, на конкурс не поступило ни одной заявки. В связи с этим принято решение в 2019 году данную поддержку не предоставлять.
В целях содействия самозанятости безработных граждан и поддержке предпринимательской инициативы незанятого населения Москаленского муниципального района работает бизнес-консультационный пункт в Москаленском муниципальном районе. За 9 мес. 2019 года было 1598 обращений в бизнес-консультационный пункт из них 576 обращений  направлено в вышестоящие инстанции, такие как «Омский региональный фонд поддержки и развития малого и среднего предпринимательства», «Омский региональный бизнес-инкубатор», Агентство развития инвестиций и т.д.
По программе содействие самозанятости за 9 месяцев 2017 года 2 безработных гражданина получили по 331,2 тысяч рублей и создали 2 новых дополнительных рабочих места для безработных граждан.
Специалистами Администрации района, совместно со всеми заинтересованными службами в здании Администрации района проведено одна встреча с предпринимателями района и два обучающих семинара, на которых были даны разъяснения по новым законам, разъяснения по всем интересующим предпринимателей вопросам.
Следует отметить недостаточную активность поселений в направлении развития малого и среднего предпринимательства на вверенных им территориях.

Рис 3. Отраслевая структура малого и среднего бизнеса Москаленского муниципального района в 2019 г.
Столбец1
Розничная торговля	Производство и переработка сельскохозяйственной продукции	Промышленность	Производство строительных материалов 	Транспортное обслуживание	Прочие виды деятельности	Производство, передача и распределение пара и горячей воды	Бытовое обслуживание	Строительство	Общественное питание	39.200000000000003	23.1	1.6	1.9769357495881381	6	4.4481054365733117	0.82372322899505768	16.100000000000001	4.9423393739703494	1.8121911037891258
Рис. 1. Доля занятых в малом и среднем бизнесе от общей численности экономически активного населения района на 01.09.2019  г.
Столбец1
заняты в малом бизнесе	заняты в других сферах	28.1	71.900000000000006

Рис. 2. Возрастание объемов производства продукции субъектами малого  и среднего предпринимательства по годам за 9 мес,
млн. рублей.
Столбец1
9 мес. 2016 г.	9 мес. 2017 г.	9 мес. 2018 г.	9 мес. 2019 г.	1595.3	1729.8	1813	2157

image1.png